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ЗАТВЕРДЖЕНО 
вченою радою ХНМУ. 

Протокол № 3 від 17.03.2016.

В збірці представлені матеріали доповідей учасників міжвузівської на­
уково-практичної конференції з міжнародною участю «Проблема людини 
у соціально-гуманітарному та медичному дискурсах». Всебічно висвітлю­
ються соціально-гуманітарні, медичні, тендерні проблеми сучасної людини 
та перспективи їх вирішення. Особлива увага приділяється питанням здо­
ров’я людини, а також психологічним, духовним, ювенальним та геронтоло- 
гічним особливостям формування медичної культури сучасних українців.



Щербина Н.А., Анайя Лами а 
Харьковский национальный медицинский университет 

ОЦЕНКА КАЧЕСТВА Ж И ЗН И  И ПСИХОЭМ ОЦИОНАЛЬНОГО 
СО СТО ЯН И Я У Ж ЕН Щ И Н  В ПЕРИМ ЕНОПАУЗЕ 

С ПРОЛАПСОМ  ГЕНИТАЛИЙ И  НЕДЕРЖ АНИЕМ  МОЧИ 
В связи с прогрессирующим старением женского населения проблема 

нарушений здоровья у женщин занимает одно из центральных мест совре­
менной гинекологии.

Развитие и прогрессирование синдрома эстрогенного дефицита законо­
мерно нарушает качества женщин и усугубляет анатомо-функциональные 
расстройства женской половой сферы, в том числе проявления пролапса ге­
ниталий и связанного с ним нарушение мочеиспускания. Это приводит к де­
социализации пациенток развитию у психологических нарушений.

В последние десятилетия во всем мире отмечен рост интереса к вопро­
сам социального функционирования и качества жизни пациенток.

В нашем исследовании обращали внимание на какие аспекты жизни 
женщины влияет пролапс гениталий и связанной с ним стрессовое недержание 
мочи, а также оценивали влияние проведенного лечения на качество жизни.

Обнаружено, что у пациенток в перименопаузе с пролапсом гениталий и 
стрессовым недержанием мочи отмечается тенденция к депрессивным со­
стояниям (депрессия легкой степень тяжести- средний балл 10,3±2,0). С воз­
растом выявлена прямая корреляционная зависимость влияния пролапса ге­
ниталий и недержания мочи на развитие депрессии у пациенток. Проведен­
ное лечение в течение месяца дает положительные результаты. Выявлено ста­
тистически значимое восстановление психоэмоционального состояния у 87,8 % 
пациенток.

Таким образом, учитывая выраженность психоэмоциональных рас­
стройств у подавляющего большинства пациенток в перименопаузе с про­
лапсом гениталий и недержанием мочи, нам представляется целесообразным 
обязательное включение в комплекс диагностических исследований пациен­
ток углубленную оценку их психоэмоционального статуса с помощью спе­
циализированных анкет (опросников). Применение комплексной терапии 
приводит к регрессу основных психопатологических проявлений, позволяет 
вернуть женщине уверенность в себе тем самым улучшить качество жизни.

Ю т к М.В.
Харьковский национальный медицинский университет 

СОЦИАЛЬНОЕ ЗДОРОВЬЕ СОВРЕМ ЕННОЙ М ОЛОДЁЖ И 
Внимание к молодежи в контексте исследования ее социального здоро­

вья представляется одной из самых актуальных проблем современной науки, 
поскольку эффективное социально-экономическое развитие самого общества 
определяется в расчете на идеальное функционирование индивидов. Другими
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